CENTRO UNIVERSITÁRIO UNDB

EDITAL DE SELEÇÃO DE ARTIGOS PARA O QUINTO NÚMERO DA REVISTA “CADERNOS UNDB –
ESTUDOS JURÍDICOS INTERDISCIPLINARES”

A Coordenação do Curso de Direito da UNDB faz saber que no período de 2 de janeiro a 31 de
março de 2023 estarão abertas as submissões de artigos para compor o quinto número da
Revista “Cadernos UNDB – Estudos Jurídicos Interdisciplinares”. A Comissão Editorial da
Cadernos UNDB aceita para publicação artigos científicos na área de Ciências Sociais Aplicadas,
em especial o Direito.
Esta edição contará com o dossiê temático “Instituições jurídicas e democracia”, além de
artigos avulsos, resenhas e entrevistas.

1. Envio de originais

1.1 Os artigos devem ser remetidos em formato PDF para o email cadernos@undb.edu.br. Os
autores devem enviar uma versão completa do texto e outra sem a indicação de autoria, além
do Termo de Compromisso (anexo), no qual se comprometem com o ineditismo e a
autenticidade do material, cedendo, em caso de aprovação, os direitos autorais a ele
referentes.

1.2 O autor deve enviar breve informe com seus créditos acadêmicos e profissionais, bem
como endereço, telefone e e-mail.

1.3 Arquivos de imagem e tabelas devem ser encaminhados em separado, em formato jpg, png
ou pdf, com pelo menos 150 dpi.

2. Regras de apresentação dos trabalhos

2.1 Os trabalhos devem estra formatados conforme as normas da ABNT

2.2 A primeira página deve conter:

a) Título completo e, subtítulo, nome do autor, acompanhado de titulação e vínculo
institucional, especificados em nota de rodapé;

c) Sumário, contendo os tópicos em que se divide o artigo. Os itens Introdução, Conclusão e
Referências não são numerados;

d) Resumo de até 800 caracteres (com espaços) em português e inglês; indicação, logo abaixo,
das palavras-chave (no máximo cinco) referenciadas no artigo. As palavras-chave devem ser
escolhidas para fins de indexação, de forma que os leitores possam encontrar o artigo através
de levantamento bibliográfico.

2.2 Os autores deverão fazer rigorosa revisão do texto quanto à correção ortográfica e à
digitação.

3. Regras de citação e referência

3.1 As citações deverão ser feitas pelo sistema alfabético-numérico, com a utilização de notas
de rodapé (ABNT NBR 10520). Poderão ser utilizadas também notas de rodapé explicativas.

mailto:cadernos@undb.edu.br

3.2 Todas as fontes, diretas ou indiretas, utilizadas no corpo do texto ou em nota de rodapé,
deverão ser mencionadas no final do texto, nas referências, em ordem alfabética de
sobrenome de autor, com título de obra em negrito, de acordo com as normas estabelecidas
pela ABNT (NBR 6023). Somente as obras efetivamente citadas devem aparecer nas
referências.

4. Procedimentos Editoriais

4.1 Os trabalhos serão apreciados pela Comissão Editorial, que os avaliará quanto a conteúdo
e adequação à linha editorial da Cadernos UNDB. A Comissão Editorial reserva-se a
prerrogativa de efetuar pequenas modificações ou adaptações formais nos textos,
independentemente de aval dos autores, visando agilizar o processo de publicação dos
trabalhos.

4.2 Após análise da Comissão Editorial, os artigos poderão ser: a) aceitos para publicação; b)
aceitos, sob condição de serem feitas, em prazo estipulado, as alterações indicadas pelos
membros da Comissão Editorial; c) rejeitados.

4.3 Ficará a cargo da Comissão Editorial a comunicação com os autores ao longo de todo o
processo editorial, bem como a tomada de decisão em caso de situações especiais.

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNDB

São Luís, 03 de março de 2023.

____________________________________
Prof. Me Bruno Azevêdo

Editor da Revista Cadernos UNDB

______________________________________
Prof. Dr Arnaldo Vieira Sousa

Coordenador do Curso de Direito

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNDB

TERMO DE COMPROMISSO

Atesto, para os devidos fins de direito, que o artigo científico ora apresentado é inédito e de

minha autoria, eximindo a UNDB e os membros da Comissão Editorial de quaisquer

responsabilidades quanto à violação de direitos autorais e quanto ao teor das ideias nele

expostas.

Do mesmo modo, autorizo a publicação do artigo por todos os meios, renunciando à

percepção de quaisquer eventuais valores decorrentes de direitos autorais.

São Luís/MA _________ de _____________________ de _________.

_________________________________________

Assinatura do autor do trabalho